重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 1 -

重庆市人民政府关于印发重庆市人民防空警报
建设管理规定的通知

渝府发〔2002〕13 号

各区县(自治县、市)人民政府，市政府各部门：

现将《重庆市人民防空警报建设管理规定》印发给你们，请遵

照执行。

二〇〇二年三月六日

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 2 -

重庆市人民防空警报建设管理规定

第一条 为完善我市人民防空警报设施，确保人民防空警报在

平时保持良好状态，战时能有效发挥作用，根据《中华人民共和国

人民防空法》和《重庆市人民防空条例》，制定本规定。

第二条 在本市行政区域内规划、新建、迁建、改建、拆除和

维护管理人民防空警报，均应遵守本规定。

第三条 人民防空警报包括警报器(电声、气动、电动警报器)、

控制设备(主控设备、中间设备、执行设备)、专用供电(供气)设备

以及有关的管线和建筑物等。

第四条 人民防空警报建设规划方案由有关区县(自治县、市)

人民防空主管部门组织编制，经同级人民政府审查后，报市人民防

空主管部门审批，纳入全市人民防空建设总体规划管理。

第五条 新建(含迁建和改建，下同)人民防空警报，应按市人民

防空主管部门的统一规划和要求进行，有关单位和个人应提供方

便，不得阻挠。社会单位如需新建、拆除警报台，必须报经所在区

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 3 -

县(自治县、市)人民防空主管部门提出申请，并由区县(自治县、市)

人民防空主管部门报市人民防空主管部门批准后方可进行。

第六条 人民防空警报所需的通信线(电)路、频率和电力，由军

队、地方通信和电力部门负责保障。

第七条 人民防空警报设施必须保持良好状态，其维护管理应

当符合下列规定：(一)各项设备安装正确，操作方便;(二)各种技术

指标符合国家和市规定标准;(三)各项设备的元、器件完整，布线整

齐，符合使用要求，内外清洁，无霉变，无锈蚀;(四)建筑牢固，金

属及木质部件无锈蚀损坏;(五)防雨防雷设施符合规定要求。

第八条 人民防空警报设施的维护管理，按照统一指导、分工

负责的原则组织实施。设在单位内的警报台由单位负责日常的维护

管理，设在公共地区的警报台由所在街道(乡、镇)负责维护管理，

区县(自治县、市)人民防空主管部门对警报台的维护管理工作负有

督促检查和指导的责任。

第九条 设有人民防空警报台的单位要加强警报的维护管理。

其任务是：(一)设专职或兼职人员负责警报台的日常维护工作，并

规定明确的职责范围，维护人员要保持相对稳定，变动时要做好交

接工作;(二)建立健全维护管理制度。按人民防空主管部门确定的维

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 4 -

护周期对警报设施进行检查维护，雷雨大风后应立即检查，保证警

报设施经常处于完好状态;(三)建立健全人民防空警报档案。各设有

警报台的单位应建有人民防空警报登记卡(由市人民防空主管部门

统一印发)及警报台的设计、竣工图纸等技术资料档案，并分别报

送市、区县(自治县、市)人民防空主管部门各一份;(四)做好人民防

空警报的安全保密工作。警报台、控制台、控制按钮等应加锁，无

关人员不得进入警报台。严禁泄露人民防空警报台的有关技术数

据、防护能力(地下升降警报台)等有关涉密事项。

第十条 禁止下列行为：(一)擅自拆除、迁移警报台;(二)擅自搬

迁、拆除和改装警报控制设备和警报专用供电设备;(三)在警报台建

筑物内存放易燃、易爆、剧毒、腐蚀性物品;(四)将警报台的值班用

房挪作他用;(五)占用和堵塞通向警报台的通路，以及在其附近排泄

废水，倾倒垃圾和便溺。

第十一条 人民防空警报的使用在战时由市人民防空指挥部批

准，在平时可以依照有关规定进行试鸣放和为抢险救灾报警服为。

除此以外，任何单位和个人均无权使用人民防空警报器。

第十二条 鸣放人民防空警报，必须符合以下信号标准：(一)

预先警报：鸣 36 秒，停 24 秒，反复 3 遍为 1 个周期，时间 3 分

钟;(二)空袭警报：鸣 6 秒，停 6 秒，反复 15 遍为 1 个周期，时间

重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府发布

- 5 -

3 分钟;(三)解除警报：连续鸣 3 分钟;(四)灾情警报：鸣 3 秒，停 3

秒，反复 30 遍为 1 个周期，时间 3 分钟。其他音响、警报信号不

得与本条前款规定的信号混同。

第十三条 对人民防空警报建设管理工作中成绩显著的单位和

个人，应给予适当奖励。对于有下列行为之一的单位或个人，按照

《中华人民共和国人民防空法》和《重庆市人民防空条例》的有关

规定予以处罚;涉嫌犯罪的，移送司法机关处理：(一)占用和擅自拆

除、损毁人民防空警报设施的;(二)使用与人民防空警报相同信号，

阻挠安装人民防空警报设施的;(三)未按规定维护致使人民防空警

报设施不能正常使用的;(四)故意破坏人民防空警报设施的;(五)其

他违反本规定应当受到处罚的行为。

第十四条 本规定自 2002 年 5 月 1 日起施行。